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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin ¢ Komunés sé
Rahovecit Nr.1005 i datés 29.03.2017 dhe Nenit 6 pika 1.1 té¢ Udhezimit Administradv (MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né Komuna, Zyra pér Informim né

bashképunim me Sekretarné e Kuvendit Komunal té Rahovecit, bén njoftimin pér:

KONSULTIM PUBLIK
Pér Planin ¢ Trashégimisé Kulturore 2022-2024

Me 19.08.2022, éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsuldmit pér Planin ¢ Trashégimisé
Kulturore 2022-2024. Njoftumi éshté publikuar né ucbfagen zyrtare ¢ Komunés, facebookun e
komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike. Né t€ njéjtén dité jané njoftuar pérmes emailic
drejtorét e shkollave dhe pérfaqésuesit e O]Q-ve qé veprojné né territorin ¢ komunés sé¢ Rahovecit,
ndérsa pérmes rrjedt social viber jané njoftuar kryetarét e fshatrave-lagjeve té komunés dhe
pérfagésuesit e OJQ-ve.

I Publikimi né uebfage: https://kk.rks-gov.net/rahovec/

&)

Publikimi facebook:

gov.net/viewCons g];.ph}g? ConsultationID=41505

Me 22.08.2022, n¢ uebfaqe zyrtare dhe né facebukun ¢ komunés, éshté publikuar rikujami 1
njoftimit pér mbajtjen e konsuldmit publik, né t& njéjtén dité pérmes cmailit rikujtimi 1 njoftimit u
tshté dérguar, drejroréve té shkollave, OJQ-ve sportve dhe O]Q-ve kulturore. Rikujtimi i njoftimit
OJQ-ve sportive, O)Q-ve kulturore dhe kryetaréve t& késhillave té fshatrave dhe lagjeve u ésheé
dérguar edhe permes rrjeat social viber.

b
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Me date: 06.09.2022 mbahet konsulumi publik ne sallen ¢ Kuvendit Komunal. Te pranishem kane
gené zyrtare komunal, kryetarét e késhillave té fshatrave, drejtore té shkollave, pérfagésues té OJQ-

ve, deshmi jane listat e nénshkrimeve.

Lajmin  pér mbajipen ¢ Konsultimit  mund ¢ gjert w0 publikuar  n¢ vegezen:
https:/ /www.facebook.com/rahoveckomuna/posts/ pfbid038Li2erY x| Ye6G 8uzfiKhEwSvEYhMe7
MKbsyZLFINvSUcvS5U1s6PNRM5SmvkES7Z oDl

Konsultimi publik filloi né oren 10:00.
Konsultimin e shpalli te hapur Qemajl Krasniqi-Zyrtar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Qemaijl Krasniqi- Pérshéndetje
per té gjithé té pranishmir.
Hartimi I planit pér trashégimi

¢ kulturore dyvjecare, dmth 2022-
S8 2024 ne realisht pritén njé

I picsénartje mé té madhe, gjithsesi
jemi kétu pér té zhvilluar debat
rreth kédj Plani. Qéllimi joné
eshte té diskutojmé dhe té
nxjerrim edhe myé pérfundimliim,
duke marre parasysh fakun se
jemi zone rurale jemi komuné
rurale dhe e kemi té zhvilluar
sektorin ¢ vreshtarisé dhe

verétarisé, g€ jané mundési gé te
sjellin t& ardhura pér banorét e késa) komune. Ne duhet ta pranojmé qe kemni nj¢ trashegimi shume
t¢ pasur dhe te vijeter q¢ pér fatn tone te keq ka mbetur pa perkujdesjen e duhur sipas arkeologeve
ne territorin ¢ komunes sé Rahovecit jane diku 9 fortifikate shume té vjetra t¢ peridhes tliro-romake,
por qé¢ 1 jané léne kohés dhe nuk jané arre ekspertat me ta. Ndérkohé né komunén tone jané béré
shume investme ne ndértimin e kullave dhe shteépive muzem por gé pér fat té keq kané mbetur pa
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perkujdesjen e duhur institucionale, kur them késhtu bazohem né monitorimin qé ka beré nje
organizate nderkombétare, g¢é merret me mbrojtjen e trasheégimisé kulturore botérore, ¢ cila ka béye
njé¢ hulmam rreth trashégimisé sone kurse institucionet tona akoma nuk kané béré asgjé rreth késaj
geshtjeje. Kesisoj ne sot ju kemi ofru nje draft I cili nése fillon t¢ zbatohet mendojmé gé do té sjell
perfitime. Ne duhet te ju informoj ge ne forumin local t¢ trashegimise kulturore béjné pjesé: kryetari
[ komunes, drejton I kultures, une si zyrtar per rini, m. Sigurisht edhe pjesé e kétij forumi jané edhe
shogena civile, me kéte rast ¢ falénderoj SHL “Kosova”, té cilét jane té pranishén vazhdimish.

Tash ¢ hap mundésiné pér komente dhe sugjerimet tuaja, te cilat sigurisht se do ta pasurojné kété
debat.

Muhamet Ramadani-
Celing- Pérshéndetje, ne si
fshat kemi disa pika ¢
trashégimisé kulturore, Kemi
Kronin ¢ Fshatr me mbi
200 vite, I cili deri tash nuk u
mbikéqyr, Pisjaku- mal afér 8
hektar, mal shumé I vjetér,
Bunar I Vugitérnés, I cili
gjendet mes fshrait Fortesé
dhe Celing, T cili nuk éshté né
gjendje t & miré, Xhamia e
Fshadt prej 1921, Lis [
Shpirtit, né t¢ cilin banorét
gjenjné shérm shpirtéror,

kemi edhe Shidping Muee e
varrezat e fshaat, Teqeja e Dervish Sokolit, mbi 45 vite u rregully, po qé ka nevojé me u mbikéqyr.

Qemaijl Krasniqi- Né duhet tu rkujtoj ne listen e trashégimisé qé sipas CHV jané evidentuar diku
38 monumente té cilat jané né mbrojtje, por, qé mé duhet tu lajméroj qé kéto dité me hartimin ¢
hartés turistike, project ky qé realizohet nga SHL “ Kosova” kemi has né sfida, sepse njé pjesé e
monumenteve té trashégimisé kulturore nuk jané as té evidentuara sit ¢ dlla.

Fatmir Sejfullabu-Kryesia e fshadt Krushé e Madhe- Materalin e kemi marré sot, edhe nuk e di
sakté ¢cka pérmban, mirépo tash u futa né rrjedha, Ne si fshat jerni pa kryesi, andaj ne nuk kemi
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mundur, t€¢ mblidhemi dhe t saktésojmé pikat ¢ trashégimisé kulturore né fshat dhe d japim si
propozime per mbrojtje. Por, sé shpejt Brenda 10 ditésh ne do t¢ mblidhemi dhe t sjellim si listé.

Qemajl Krasniqi- Ne st drejtori kemi krijuar njé grup I cili ka dal ne terren dhe ka evidentuar disa
vende, por nuk ka arritur t€ jeté népér € gjitha vendet. Por, besojme q¢ me kohé do té arrijmé té
krijojmé njé listé konkrete té monumenteve té trashégimisé té cilat nuk jané (€ regjitruara dhe &
evidentuara askund.

Irfan Ramadani- Pérshéndetje, uné jam pjesé e grupit punues. Ne nuk kemi arritur té shkojmé
népér té gjitha vendbanimet e komunés sé Rahovecit, kemi disa vende té cilat nuk kemi mundur t
vizitojmé, por né ato vende té cilat ishim kemi evidentuar kéto monumente: Né Opterushé, Zoqisht,
Retjé, Fortesé, Celing, Hogé e Vogél dhe Nagac.

e Ja fillojmé prej Fortesés, aty kemi gjetur njé bunar né gjendje t¢ njejté me Celinén, por, ky |
mbuluar me dhe. Pos bunarit kemi gjetur edhe Urén e Vjetér ¢ cila éshié prej gurit, shumé e
déntuar por qé vazhdojné t€ kalojné mjetet e bujqésisé mbi te.

¢ NEé Zogisht jashté listés kemo gjetur kemi gjetur kéto monumente: Késhtjella e Dafinés, e
cila nuk pérmendet askundi. Uré e Vjetér — e mbuluar me shkurre, e cila ka nevo)é me u
pérkujdes pér té.

e N¢é Celiné- Lisi I Shpirtt-I cili éshté pjesé e trashégimisé kulturore shpirtérore, shéron
bestytni té shumta, I cili ka nevojé pér mirémbajtje. Muzeu- I démtuar me dritare té thyera,
Kroi-I pamirémbajtur I mbuluar me balté.

* N¢ Opterushé-Kisha e Vijetér, gérmadhat e Kishés, aty para 5 vitesh dikush kishte gérmuar.
Té€ gjitha kéto I kemi evindetuar dhe mbetet t€ ardhmen té vendosim se a po I fusim né¢
listen e trashégimisé kulturore ose jo.

Muharrem Morina- po flas né cilesine e fshtait Dejn. Desha mu nderhidh me lokahtetin ne Cifllak,
aty ku jané béré zbulime arkeologjike, qé I pérkasin peridhés romake dhe né Kramovik aty ku éshte
gjerur pérkrenarja ilire, e cila u shkatérru, por, uné klsha propozu qé t€ futen né listén e trashégimise
kulturore.

Binak Berisha- Kramovik-Ne si familje kemi pas njé kullé t¢ vjetés e cila u rrénu, ne kemi pritur
pér institucionet ¢ Kosovés, por , ata nuk akné ndérmarré asgjé me restaurimin e saj, andaj, pronari |
saj ka vendosur ta rrénoj né pamundési q¢ t€ ndérmarri digka dhe pér siguriné e familjes sé tij, andaj,
uné desha t€ pyes gé a ka mundési té béhej dicka né kété drejtim rreth késaj Kulle, sepse ka foto ka
video né youtobe. Poashtu desha té ndétlidhen edhe rreth perkrenares, edhe pse ata qé kane gjetur
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nuk ckané beré publike por, mire do té kishte gene qe si insttucion te ndérmerrni edhe digka rreth

futjes né listen e trashégimisé kultutore.

Fatmir Sejfullahu- Desha me u ndérlidh rreth shtepive muze, ku po I vendosni pllakat, ato shtépi
nje pjesé e tyre jane rrenuar, osc jJané shndérruar ne kafiter, kam nj¢ veretje sepse nuk ka me gjurme
aty. Komuna dhe shteti po reagojne me vonesé, mos me I jelu me [ prish me I humb gjurmet.

Dervish Qadralu- Kosova ka gené né kryqézimet ¢ rrugéve té réndésishme té kohés. [ishté njé
nder vendet ku qytetérimer kané lené shumé gjurme. Prandaj, ajo ¢shte mjaft ¢ pasur me objekte
arkceologjike dhe ctnologjike, t¢ periudhave t¢ ndryshme historike. Kesaj pasuric 1 éshié shtuar edhe
lufta ¢ lIavdishme ¢ kombit shqiptar pér ¢lirimin ¢ trojeve etnike, nen emblemén ¢ UCK-sé. Kéto
vlera duhet te ruhen dhe kultivohen, né ményre qé brezat e ardhshem t¢ gjejné frymézim dhe
motivim pér t¢ ndertuar ¢ forcuar vendin tone.

Serbia i ka bére déme ¢ konsiderueshme késaj trashégimie, duke djegur, shkatérruar, grabitur dhe
zhdukur shumeé artefakte me réndést & madhe kombetare, madje edhe me vlera botérore. Shretiirii
Kosoves, pér ruajtjen ¢
kétyre vierave, duhet @
ndértojé mekanizma
adekuat, ndérsa per
trashégiminé ¢ grabitur nga
Serbia t¢ béhet nje trysni

| mé ¢ madhe pér rikthimin
né atdhce té késaj
trashégimic. N¢ kéte drejum
Kosova ka si piké
mbishtetese disa
dokumente ndérkombérare,
q¢ duhet t¢ kérkohet gé ¢
tespektohen edhe nga
Serbia, si¢ jané: Konventa e
Iagécs, (1954) “Mbi
mbrojtjen e vlerave
kulturore ne rast konflikd ¢
armatosur”, Konventa ¢ UNESCO-s, (1970) pér “Mjetet ¢ ndalimit dhe parandalimit t¢ importt dhe
ckspordt t¢ paligjshém dhe transferimin ¢ pasuris¢ kulturore”, Konventa ¢ UNIISCO-s (2003) “Pér

ruajtjen ¢ trashégimisé kulturore jomateriale” dhe dokumente te tjera ¢ kesaj fushe,
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Nuk ¢ dime nése Republika e Kosovés ¢ ka hartuar njé liste té miréfillté t¢ trashégimisé kulturore

dhe fugen e tyre nén mbrojtje € pérhershme.

Makineria ushtarake serbe éshté treguar shumé e dhunshme edhe né luftén e fundit, duke djegur
shumé fshatra edhe gytete. U dogjén edhe objekre t¢ réndésishme arkitekturore dhe & trashégimise
kulturore. N¢ shumé vendbanime né € kaluarén jané zbuluar fakte t¢ shumta arkeologjike, qé
tregojné se kéto vise jani pérplot me relikie té vendbanimeve € dikurshme antike, qé nga epoka ¢
hershme ilire-romake.

Gijetjet flasin shumé, mirépo pér fat té keq ende nuk kemi njé formé té organizuar shtetérore pér
mbledhjen, ruajtjen dhe konservimin e kétyre artefakteve. Fatkeqésisht shumé prej tyre ndodhen ne
duart ¢ personave jokompetent dhe 1 jané ckspozuar shkatérrimir t¢ paevitueshém.

1'¢ mbrohen dhe standardizohen vierat ¢ luftés s¢ UCIK-sé!

Jo vetém vlerat ¢ pagmueshme té lasheésisé i jané chspozuar rrezikut té shkatérrimit. Pér fat té keg
edhe pérmendoret, varrezat dhe vend-luftimet ¢ UCK-s€ nuk gézojné mbrojtjen ¢ duhur
institucionate. Shumé pérmendore dhe varreza té ndérruara dosido nga familjarét, shokét dhe
institucionct vendore, i jané nénshtruar njé shkatérrimi gradual.

N& botén ¢ qytetéruar pér ngritjen ¢ varrezave, pérmendoreve té t€ rénéve pér liri, shéntmit apo
evidentmit t¢ vend-lufdmeve, vend-akavitetéve atdhetare et). ka standard té eaktuar dallues pér njé
ngjarje apo periudhé historike. Kéto standarde zakonisht pérdoren né téré territorin ¢ atij shreti.

‘Tek ne kemi pérmendore me formé dhe domethénie gjithfaré, varre té rrethuara me rrethoja té larta
pa mundési qasjeje, vendosje t¢ flamujve pranc varreve me kohe té pa caktuar, vendosje té flamuyjve
dosido derisa kushret klimatike t'f shlzatérraing ara. Duhet o rrpérohemi sa heré q¢ shohim njé
flamur té leckosur prané njé varn t¢ déshmorit, gj¢ q¢ nuk duhet té lejohet, sepse nuk duhet té bie
flamuri mbi varrin ¢ déshmorit, por njerézit bien pér flamur dhe me flamur. Flamun st simbol dhe
imazh i kombit apo i shtetit te kegperdoret nga individe, biznese madje edhe nga insdrucionet
shtetérore duke ¢ lené té valvitet 1 dalur ngjyre 1 leckosur dhe 1 zhubravitur pér faqe té zezé.

Shumé prej kétyre objekteve ¢ simbolizojné luftén ¢ lavdishme t¢ UCK-sé jané té ndértuara pa
kriter, me matetial dhe mjeshen té dobét, ¢ qé nuk i pérballojné kohés. Nuk jané pér t'u lavdéruar as
punét ¢ realizuara nga institucionet tona shtetérore, sepse kané bere puné shkel ¢ shko. Dhe, si pér
t'ia shtuar shémtne késaj rrémuje historike, né shumé raste né pérvijetorét ¢ rénieve té déshmoréve

dégjojmé clegji (vajume), kéngé dhe fjalime trishtuese dhe manifestimi degjeneron né vaj masiv.,
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Réniet ¢ déshmoréve kurré nuk kané gené burim i lotit dhe 1 dridhjes sé buzés tek shqiptarct. Reniet

¢ déshmoréve gjithmone kané qené frymézim pér té gjithé ne, pér poctée, pér rapsodeét dhe pér
ninullat ¢ fémijéve né djep. Réniet na kané dhéné kura)é, motiv dhe vrull é té punohet dhe té
luftohet pér t¢ mirén ¢ kombir. Kétyre traditave nuk guxojmé tju shmangemi, por duhet £'1 ruajmé
dhe i kultvojmé, né ¢ kundértén i 1éndojmé dhe i fyejmé déshmorét.

Poashtu praktka ¢ deritanishme ¢ homazhéve idividuale té € rénéve né luftén ¢ UCK- se duhet te
ndryshohet, sado q¢ fillimisht mund € jeté ¢ vishuré sidomos pér famijarée dhe shoket ¢ té réneve.
Numri i madh ¢ déshmoréve dhe martiréve e ka béré qé & keté shumé homazhe né & njéjren dite
madje cdhe né t¢ njéjién oré por né vende té ndryshme. Prandaj pérkundér déshirés ¢she ¢ pa
mundur t¢ nderohen t€ gjithé. Kjo ka pér pasojé q¢ né njé homazh € keté shumé publik ¢ né nje
tetér shumé pak prandaj ne pa dashje i fyejmé Aw. Forma shretérore organizimit t¢ homazheve me
mekanizmat dhe strukturat adcekuate si FSK-ja ey bashk me ne, né njé dité té caktuar né nivel
komune dhe njé dité né nivel kombétar do té ishte shumé mé madhéshtore dhe do d bénim shumé
m¢ teper nder té rénéve. Kjo éshté edhe praktiké né téré botén prandaj éshté koha e fundit g¢ edhe
t¢ ne te ndodhé kjo, pérndryshe do t¢ koritemni edhe mé shumé

B¢j thirrje q¢ t¢ formohet njé trupé ¢ pérhershme ¢ punés gé do té shqyrtojé mundésiné ¢
standardizimit t¢ varrezave dhe pérmendoreve ¢ t¢ rénéve per lir, st dhe ¢ béjé inventarizimin e

monumenteve i€ trashégimisé toné kulturore.

Vlerat ¢ UGK-s¢ duhct t¢ shképuten nga pronésia familjare ¢ grupore dhe ¢ hyjné nén perkujdesjen

shteterore pér té cilin shtet edhe rané.

1'¢ punchet pér vetedisimin e qytetaréve mbi réndésing ¢ pasurimit 1€ muzeve me clemente té té
trashégimise kulturor, me theks t¢ vegante ¢ UCK-st ne ményré gé e gjitha artefaktet ¢ gjetura €1

deponojné né mure.
1I'¢ béhet digjitalizimi i objekreve € késaj trashégimie me fotografi dhe me shénime adekuate.

Po aq ¢ rédésishme éshté qi te ipet pérgjegest morale e penale pér sjelljet ¢ démshme ndaj figurave
historike kombétare simboléve dhe trashégimisé sone kaq & gmuar.

Binak Berisha-Pikat dhe istikamet ku UCK-ja ka kry aksione. Ne né Kramovik kemi njé piké ku me
14 gershor kur éshté sulmuar post famekeq 1 Kramovikut dhe aty jané disa isdkame té gjitha t€ Iéna
né fadn ¢ kohés duke u degraduar. Andaj, kisha kérkuar qé bashkéfinancim me banorét 1€ béjmé
pérpjekje pér t restauruar dhe pér €1 mbrojrur dhe té mos humbin.
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Qemajl Krasniqi- Faleminderit gé ishit pjesé ¢ kétj debatl
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